
Ministero della Cultura
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DiT

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

Decreto n. (vedi repertorio)

IL SOPRINTENDENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,  Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11
della legge 156 marzo 1997, n. 59;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’articolo 17; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;
VISTO il  decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la  legge 6  novembre 2012,  n.  190,  Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura,
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;
VISTO il D. M. n. 270 del 05 settembre 2024 di “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autono-
mia speciale di livello non generale del Ministro della cultura”;
VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione belle arti e paesaggio n. 2 del 07/01/2026 con il quale è
stato conferito alla dott.ssa Paola Ventura l’incarico dirigenziale non generale di direzione della Soprintendenza
ABAP per il Friuli Venezia Giulia, nell’ambito della Direzione Generale archeologia, belle arti e paesaggio;
CONSIDERATO  che,  dell’art.  54  del  CCNL  Funzioni  Centrali  2019-2021,  gli  incarichi  di  incarichi  di  specifiche
responsabilità possono essere conferiti esclusivamente al personale appartenente all’Area degli Assistenti; 
VISTA la  circolare  DG  -  RUO  n.  61  del  1  dicembre  2025,  recante  Pubblicazione  del  “Regolamento  relativo
all’attribuzione degli incarichi di specifiche responsabilità” e avvio delle procedure di interpello con decorrenza
degli incarichi dalla data di conferimento;
VISTO l’allegato A del summenzionato Regolamento - Elenco numerico delle indennità di specifiche responsabilità
per ciascuna struttura, il quale riporta la disponibilità di n. 13 incarichi per questa Soprintendenza; 
VISTO l’interpello trasmesso a tutto il personale con prot. SABAP FVG n. 27142 del 09/12/2025;
VISTA la  nota  della  DG  ABAP  prot.  27318  dd.  11/12/2025,  in  particolare  per  quanto  riguarda  i  termini  del
procedimento riportati nella Circolare DG - RUO n. 61 del 1 dicembre 2025, relativa al parallelo procedimento per
gli incarichi di posizione organizzativa;
CONSIDERATO  che  la  dott.ssa  Marina  Sussa,  in  data  16.12.2025,  ha  inviato  la  propria  candidatura  per  la
partecipazione alla procedura di interpello indicata in precedenza, come acquisita agli atti con prot. SABAP-FVG n.
27792 del 16.12.2025, per l‘incarico di Responsabile dell’archivio fotografico;
VALUTATA la documentazione inviata dalla stessa, come ammissibile alla procedura;

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511 

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559 
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it

https://sabapfvg.cultura.gov.it
pag. 1 di 2

SABAP-FVG|02/02/2026|DECRETO 28



Ministero della Cultura
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DiT

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

CONSIDERATO che  sono  pervenute  complessivamente  n.  13  candidature,  presentate  dal  personale  interno
inquadrato nell’Area degli assistenti e risultano 13 ammesse;
TENUTO CONTO dei  curricula professionali  dei  candidati, atti a verificare le  competenze richieste per ciascun
incarico; 
VISTO il verbale n. 04 del 30 gennaio 2026 del Soprintendente, in cui sono indicate le candidature pervenute e i
punteggi  attribuiti sulla  base dei  criteri  contenuti nell’allegato B del  Regolamento -  Criteri  di  valutazione per
l’attribuzione degli incarichi, comprensivi di griglia di punteggio e modalità di selezione; 
CONSIDERATO che  in  data  2  febbraio  2026 è  stato  comunicato  ai  candidati  l’esito  della  valutazione,  con
trasmissione del verbale  recante la graduatoria per ogni incarico di specifica responsabilità;
CONSIDERATO che  gli  incarichi  di  specifica  responsabilità,  ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento,  hanno in  via
sperimentale durata annuale e sono soggetti a valutazione da parte del datore di lavoro e che, sulla base della
Circolare DG - RUO n. 61 del 1 dicembre 2025 nonché, per quanto applicabile per analogia, della nota DG ABAP
prot. 27318 dd. 11/12/2025, gli incarichi dell’attuale conferimento decorrono dal 02 febbraio 2026;

tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1) di conferire alla dott.ssa Marina Sussa - Area Assistenti -– Famiglia professionale tecnico - specialistica per
la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale, Posizione lavorativa assistente tecnico, l’incarico di
specifica responsabilità di Responsabile dell’archivio fotografico; 

2) che l’incarico di cui all’art. 1 avrà durata di un anno (con valutazione annuale), fatta salva la necessità di
procedere alla revoca dell’incarico nei casi previsti dalla legge, dal CCNL e dal Regolamento;

3) che tale incarico avrà decorrenza dal 02 febbraio 2026 e che comporterà la corresponsione di indennità di
specifica responsabilità, come stabilito dall’Accordo per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F.
2025 e risorse non utilizzate nell’anno 2024. 

Il  presente Decreto sarà  trasmesso al  Superiore Ministero mediante  caricamento sul  portale della  DG-RUO e
pubblicato, unitamente al CV dell’assistente incaricato, sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) nonché sul
sito Istituzionale della SABAP FVG.

Copia del presente incarico sarà inviata all’Ufficio Risorse Umane per l’inserimento nel fascicolo personale del
dipendente.

Il Soprintendente
dott.ssa Paola Ventura

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511 

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559 
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it

https://sabapfvg.cultura.gov.it
pag. 2 di 2


		2026-02-02T16:28:29+0000
	PAOLA VENTURA


		2026-02-02T17:59:20+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




